
Oggetto: INCARICO IN MATERIA DI SICUREZZA SUL LAVORO D.
LGS 81/08 E VERIFICHE DELLE STRUTTURE COMUNALI.
SCELTA DEL SISTEMA DI GARA MEDIANTE
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA
2 LETT. A) DLGS N. 50/2016 E SMI ALL' O.E. RADIOSANIT
SRL.

L’anno  duemilaventitre, il giorno  uno del mese di febbraio, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL'AREA IIÎ

PREMESSO:
che il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 , n. 81 - Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, obbliga il datore di lavoro ad effettuare la
valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del documento previsto dall'articolo 28 e a
designare il RSPP (responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi);
che ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 81/08 è obbligatorio per il datore di lavoro organizzare il SPP (Servizio di
Prevenzione e Protezione) all’interno dell’azienda;
 che il SPP  del Comune di FANO ADRIANO era precedentemente svolto in convenzione con la Comunità
Montana del Gran Sasso che provvedeva alla gestione del Servizio;
Che la Comunità Montana del Gran Sasso non ha più garantito il Servizio  per cui allo stato nel Comune di
FANO ADRIANO il SPP è carente ed incompleto;
che è obbligatorio, ai sensi dell’art.31 D.Lgs 81/2008 ricorrere a persone o servizi esterni in assenza di
dipendenti che siano in possesso dei requisiti di cui all’art.32;
che, allo stato, nelle risorse umane  del Comune di FANO ADRIANO, non è rinvenibile struttura  idonea a
garantire i requisiti richiesti dal DLGS 81/2008 csmi ed  inoltre    all'interno dell'Ente non vi sono figure in
possesso delle qualificazioni professionali e dei requisiti richiesti dalla normativa vigente ai fini del
conferimento dell'incarico di RSPP(Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione);
Che l'art. 31 del D.lgs. 81/2008 individua gli obblighi di prevenzione prevedendo che il datore di lavoro
organizzi all'interno dell'Ente il "Servizio di Prevenzione e Protezione" conferendo i relativi incarichi ai
soggetti in possesso dei requisiti prescritti dalla legge ovvero in caso di accertata assenza a servizi esterni ;
Che è necessaria ed urgente  la valutazione dei rischi per la sicurezza e per la salute dei lavoratori,  nonché
quello di sistemazione dei luoghi di lavoro;

COPIA DI DETERMINAZIONE

Numero  4   Del  01-02-2023

Reg. generale 6

COMUNE DI FANO ADRIANO
Provincia di Teramo

Corso V. Emanuele III, n.2 - 64044 FANO ADRIANO (TE)

Pag. 1 - 1 -Pag. 1

SERVIZIO UFFICIO LAVORI PUBBLICI



Che il comma 1 dell'art. 31 sopra citato prevede che il datore di lavoro, in carenza di dipendenti in possesso
dei requisiti prescritti dalla legge, debba obbligatoriamente avvalersi di unità esterne all'Ente, in possesso di
competenze specifiche in materia di prevenzione e protezione;
Che, pertanto , è  necessario procedere all’individuazione di un soggetto  esterno, con idonea struttura,
esperienza e capacità professionale in grado di svolgere il servizio secondo le necessità dell’Ente;

CONSIDERATO  che è pertanto necessario ed urgente adempiere al disposto del DLGS 81/2008;
DATO ATTO che:

con propria Determinazione n. 61/123 del 17/12/2019, rinnovata per l’anno 2022 con Determinazione n.9/9
del 02/02/2022, tale servizio è stato affidato all’Operatore Economico RADIOSANIT srl, con sede in  64026
ROSETO DEGLI ABRUZZI(TE) in Frazione VOLTARROSTO-Zona Industriale - alla Via Scozia 13, P.IVA
00277930673;
il servizio è scaduto in data 31/12/2022;
l’Operatore Economico, nei limiti dell’emergenza da COVID-19, durante il corso dell’anno ha svolto il servizio
richiesto (assunzione incarico di medico competente, RSPP, visite mediche, corsi di formazione come da
attestati in atti);
al prot. n. 578 del 23/02/2021, il suddetto O.E. ha trasmesso il DVR;

PRESO ATTO CHE:
al medesimo operatore economico, è stato richiesto, a mezzo Mail PEC prot. n. 0160 del 12/01/2023, un
preventivo di spesa al fine di valutare eventuale rinnovo del servizio anche per l’anno 2023;
con nota acquista al prot. n. 0446 del 01/02/2023 l’Operatore Economico RADIOSANIT srl, ha rimesso la
propria offerta;
che l’offerta dell’Operatore Economico RADIOSANIT srl, con sede in  64026 ROSETO DEGLI ABRUZZI(TE) in
Frazione VOLTARROSTO-Zona Industriale- alla Via Scozia 13, P.IVA 00277930673, email
radiosnt@radiosanit.com  pec radiosanit@pec.it, abilitata ad espletare le funzioni di responsabile della
sicurezza nonché gli adempimenti previsti dal D.lgs.81/2008 in quanto in possesso di risorse umane e
materiali tali da garantire l’idoneità del servizio, risultante anche dalla Visura Camerale, è pari ad € 4.300,00
oltre IVA per l’intero anno 2023;

CONSIDERATO:
che con l’affidamento  si intende eseguire il servizio di adempimenti alla normativa igiene e sicurezza sul
lavoro ai sensi del d.lgs 81/2008;
che trattasi di attività individuata come servizio e pertanto ricadente nel DLGS 50/2016  con importo definito
sicuramente  inferiore ad € 40.000,00
che l’art. 32 comma 2) del D.Lgs. 50/2016 stabilisce  “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiesti”;

che l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016  disciplina l’affidamento dei “Contratti sotto soglia” ed al comma 2 stabilisce
“. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000
euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i
lavori in amministrazione diretta;”

che l’art. 37 comma 1 del medesimo decreto che stabilisce che “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di fornitura e servizi di importo inferiore a 40.000 euro….”;

Pag. 2 - 2 -Pag. 2

mailto:radiosnt@radiosanit.com
mailto:nit@pec.it
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


che l’art. 34 comma 14  del D.Lgs. 50/2016  stabilisce “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto
pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione
appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o
mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore
a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”;

PRECISATO che:
l'incarico dovrà riguardare tutti i luoghi di lavoro  ove operano, anche saltuariamente, i dipendenti del
Comune effettivi e lavoratori equiparati (Casa Comunale, Cimiteri comunali, Fognature; reti idriche; Edificio
polifunzionale, altre sedi);
l'incarico dovrà garantire quanto meglio specificato nell’allegata offerta acquisita al prot. n. 0446 del
01/02/2023;

CONSIDERATO:
che l’importo  offerto è ritenuto congruo per il servizio;
che sono presenti:
DURC on line con scadenza il 07/02/2023;
Che il CIG del procedimento è Z5A39C35A4;

DATO ATTO che nelle more dell’espletamento, tutt’ora in corso, delle verifiche di cui all’art. 80 del D.L.vo 50/2016 si
possa provvedere alla esecuzione del contratto in via d’urgenza, come previsto dalla Legge n. 120/2020 art. 8 comma 1
lett. a);
Preso atto che la ditta RADIOSANIT SRL ha presentato la seguente documentazione :

Prot. n. 4750 del 13/12/2021 Documento di Valutazione del Rischio Chimico;
Prot. n. 4751 del 13/12/2021 Documento di Valutazione del Rischio Stress da lavoro correlato;
Prot. n. 4752 del del 13/12/2021 Documento di Valutazione del Rischio Rumore;
Prot. n. 4753 del 13/12/2021 Documento di Valutazione del Rischio Vibrazioni;
Prot. n. 4754 del 13/12/2021 Documento di Valutazione del Rischio;

VISTO e controfirmato il verbale n.46 in data 07/09/2022 in cui la Radiosanit elencava le seguenti prestazioni
effettuate:
Controllo documentale;-
Sopralluogo ambienti di lavoro “ Municipio, magazzino, sala polifunzionale/archivio, depuratore e serbatoi idrici;-

PRESO ATTO  che l’ importo del servizio permette una procedura semplificata  per cui si può stabilire il rapporto
Ente/Operatore Economico  mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio
di lettere;
ACCERTATO che la spesa per l’affidamento dei servizi in oggetto trovano la rispettiva e necessaria copertura
finanziaria nel capitolo 83/1 - Anno 2023 - Codice di Bilancio 01.02-1.03.02.11.000 c/e 2023 in corso di
predisposizione;
VISTI:

il D.Lgs. 50/2016, che disciplina l’affidamento dei contratti pubblici di appalti di lavori, servizi e forniture;
D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.;
il D. Lgs. Vo 18 Agosto n ° 267/2000” Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”; ed in particolare gli artt.
107, 147 bis, 151, 153, 183 ,191 e 192
 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
La nomina del responsabile dell’Area Tecnica con Decreto del Sindaco N. 1/2021 del 02/01/2021;
la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai dell'art. 107 del d. lgs. 267/2000;

DETERMINA

di considerare quanto sopra parte integrante e sostanziale;1.
Di  ritenere l’offerta, acquisita al prot. n. 0446 del 01/02/2023 della RADIOSANIT srl congrua, e approvarla quale2.
parte integrante e sostanziale della presente;
Di considerare il presente atto anche quale equivalente di Determina a contrarre;3.

Pag. 3 - 3 -Pag. 3



IL RESPONSABILE DELL'AREA IIÎ
f.to  GEOM. QUARANTA GIANPIERO

LA PRESENTE determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa sarà
pubblicata all'albo on-line per 15 giorni consecutivi;

LA PRESENTE determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al servizio
finanziario per i conseguenti adempimenti.

di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 Comma 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016, il Servizio di4.
Prevenzione e Protezione all’ Operatore Economico RADIOSANIT srl, con sede in  64026 ROSETO DEGLI
ABRUZZI(TE) in Frazione VOLTARROSTO-Zona Industriale- alla Via Scozia 13, P.IVA 00277930673, email
radiosnt@radiosanit.com  pec radiosanit@pec.it, per come definito nel presente atto;
di stabilire che la durata dell’affidamento è per un anno con possibilità di rinnovo;5.
di stabilire che l’importo per i servizi sopra detti è di complessive € 4.300,00 oltre  IVA;6.
di stabilire che il rapporto Ente/Operatore Economico sarà stipulato in forma di  sottoscrizione, con accettazione7.
dell’Operatore economico, del presente atto;
di dare atto che i pagamenti avverranno mediante atto di liquidazione prodotto a seguito del riscontro positivo8.
dei controlli effettuati;
di dare atto che il Responsabile del procedimento, è il sottoscritto geom. QUARANTA Gianpiero;9.
di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi del Responsabile dell’area Tecnica nonchè responsabile del10.
procedimento dell’atto, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90;
di IMPEGNARE la  spesa complessiva di € 5.246,00 come segue sul bilancio c/e 2023 in corso di formazione:11.

Nuova codifica Armonizzazione dei sistemi
contabili  D.Lgs 118/2011

Scadenza
Obbligazione

2̂ 3̂ 4̂

Importo Impegno

83/1 ADEMPIMENTI IN
MATERIA DI SICUREZZA
SUI LUOGHI DI LAVORO
PRESTAZIONE SERVIZI

01 02 1 03 02 11 31/12/2023 € 5.246,00 / /

Sub-imp
egno

N. Cap. Descrizione

Miss. Prog. Titolo LIVELLI

Pag. 4 - 4 -Pag. 4

mailto:radiosnt@radiosanit.com
mailto:nit@pec.it


_______________________________________________________________

Servizio Finanziario
Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per
attestazione della copertura finanziaria nella stessa prevista per
la quale è stato prenotato impegno.

                  IL RESPONSABILE DELL'AREA IÎ
                       f.to: ZUCCARINI GABRIELLA
___________________________________________________________

La presente determinazione composta:
da n.______ foglio/i  di cui si  occupano  n.______ facciate;
da n. ______allegato/i di cui si occupano n.______  pagine;
(il foglio si intende composto da quattro facciate, la pagina da una facciata: D.P.R. 642/72 art.5)

è conforme all’originale esistente presso questo ufficio.

Fano Adriano, li _________ Il Responsabile del Servizio

_____________________

_______________________________________________________________

Pubblicazione Albo Pretorio On-line

Registrata al n. ___________ Registro delle Pubblicazioni.
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line comunale, come
prescritto dall’art. 124, c.1, del T.U. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi  dal
_________________ al __________________.

 L’Incaricata

______________________
_______________________________________________________________

UFFICIO RAGIONERIA
Impegno n. del Il Ragioniere ________
Liquidazione n. del. Il Ragioniere ________
Mandato n. del. Il Ragioniere ________

Pag. 5 - 5 -Pag. 5


